
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO N. 970 DEL 06.11.2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 
36/2023 E SS.MM.II. DELLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE ED 
EROGAZIONE DI CORSI ALS/ACLS E EPALS/PALS CERTIFICATI 
IRC/AMERICAN HEART ASSOCIATION O ALTRA SOCIETA’ SCIENTIFICA 
RICONOSCIUTA DAL MINISTERO DELLA SALUTE, PRESSO L’ASST DEL 
GARDA. PERIODO DI 15 MESI DALLA DATA DI INIZIO DEL PRIMO CORSO.



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO che:
 nel contesto di una struttura sanitaria la preparazione del personale, oltre a costituire una necessità 

organizzativa, rappresenta anche un requisito fondamentale per garantire la sicurezza, l’efficacia e la 
qualità dell’assistenza erogata;

 la formazione degli operatori attraverso corsi avanzati come ALS/ACLS e EPALS/PALS riveste un 
ruolo cruciale nella gestione delle emergenze sia in ambito adulto che pediatrico;

 la formazione del personale con gli standard internazionali è tesa, oltre che al miglioramento degli 
esiti clinici, anche alla creazione di una cultura organizzativa basata sulla preparazione, sulla 
responsabilità e sull’aggiornamento continuo;

ATTESO che la S.S. Formazione di questa ASST ha rappresentato, con nota agli atti, l'esigenza di procedere 
alla formazione di circa 35 operatori mediante la partecipazione al corso ALS/ACLS, da articolarsi in n. 3 
edizioni e di circa 55 operatori mediante la partecipazione al corso EPALS/PALS, da organizzarsi in n. 4 
edizioni complessive;

DATO ATTO che le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite 
nella D.G.R. 3720/24, così dette “Regole di Sistema 2025”, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di 
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali 
di Committenza che per Regione Lombardia è ARIA S.p.A.;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA S.p.A. – attivate e/o da attivare – contempla il servizio 
oggetto del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione Consip S.p.A. risulta disponibile per 
quanto in argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento stimato al di sotto dei 
140.000,00 €, la S.C. Gestione Acquisti ha attivato, in data 28 luglio u.s., apposita procedura per 
l'affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che:
 in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento 

della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007 l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite 
la piattaforma SinTel di Regione Lombardia (ID 205490278) i cui atti, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente 
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel. Apposito 
avviso di avvio procedura è stato inoltre pubblicato sul sito istituzionale di questa ASST nella sezione 
dedicata di Amministrazione Trasparente;

 l’importo posto a base d’asta è stato fissato in € 30.000,00 IVA esente per il periodo di validità del 
servizio pari a 15 mesi;

DATO ATTO che la documentazione della procedura è stata predisposta dalla S.C. Gestione Acquisti sulla 
scorta delle indicazioni fornite dalla S.S. Formazione di questa ASST;

http://www.ariaspa.it/


ATTESO che, in considerazione dell’oggetto, della natura e delle caratteristiche del servizio, è stata prevista 
l’aggiudicazione dello stesso con il criterio della valutazione congiunta della congruità del prezzo e della 
qualità della fornitura offerta, in riferimento alle specifiche tecniche minimali basata sui seguenti elementi 
negoziali in ordine decrescente di importanza: comprova di pregressa esperienza nell’ambito formativo 
oggetto del servizio, curricula del personale adibito all’esecuzione del servizio, sia per la parte teorica che 
per la parte pratica ed eventuali proposte migliorative del servizio;

APPURATO che entro la data di scadenza, fissata per il giorno 28 agosto 2025 alle ore 12:00 risultavano 
pervenute sulla piattaforma SinTel le seguenti offerte:

 Società C.D.F. Bresciassiste S.r.l. – Prot. Informatico 1756301012656 - € 40.000,00 IVA esente;
 Società Simulaid S.a.S. – Prot. Informatico 1754384694376 - € 28.000,00 IVA esente;
 Società THES – Prot. Informatico 1755122649205 - € 22.500,00 IVA esente;
 Società Power Emergency S.r.l. – Prot. Informatico 1755857610490 -  € 26.700,00 IVA esente;
 Società Outsphera S.r.l. – Prot. Informatico 1756374909092 - € 28.790,00 IVA esente.

DATO ATTO che con Comunicazione della Procedura ID 206374846 del 19 agosto 2025, in risposta a 
richiesta di chiarimenti e resa disponibile a tutti gli Operatori Economici, è stata ribadita la possibilità di 
formulare offerta di importo superiore alla base d’asta fatta salva la facoltà di valutazione della stessa da 
parte del R.U.P.; 

DATO ATTO che dopo una prima valutazione effettuata con il criterio più sopra citato da parte del Dr. 
Benvenuto Antonini - Direttore Anestesia Rianimazione del P.O. di Manerbio - il R.U.P. della procedura ha 
ritenuto opportuno, alla luce dell’impegno economico da affrontare e delle caratteristiche tecniche proposte, 
chiedere a tutti gli Operatori Economici succitati una ulteriore miglioria economica attraverso la medesima 
procedura SinTel che ha dato le seguenti risultanze:

Società C.D.F. Bresciassiste S.r.l. – Valore economico dell’offerta iniziale € 40.000,00 IVA esente;
Miglioria del 1,25% che porta il valore economico dell’offerta finale a € 39.500,00 IVA esente;

Società Simulaid S.a.S. – Valore economico dell’offerta iniziale € 28.000,00 IVA esente;
Miglioria del 3,57% che porta il valore economico dell’offerta finale a € 27.000,00 IVA esente;

Società THES – Valore economico dell’offerta iniziale € 22.500,00 IVA esente;
Miglioria del 1,78% che porta il valore economico dell’offerta finale a € 22.100,00 IVA esente;

Società Power Emergency S.r.l. – Valore economico dell’offerta iniziale € 26.700,00 IVA esente;
Conferma del valore economico dell’offerta iniziale di € 26.700,00 IVA esente;

Outsphera S.r.l. – Valore economico dell’offerta iniziale € 28.790,00 IVA esente;
Miglioria del 6,22% che porta il valore economico dell’offerta finale a € 27.000,00 IVA esente;

CONSIDERATO tutto quanto sopra esposto, visti i criteri di valutazione richiamati e vista la relazione 
finale, allegata al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, rilasciata da 
parte del Dr. Benvenuto Antonini - Direttore Anestesia Rianimazione del P.O. di Manerbio - attesa la 
congruità economica e tecnica dell’offerta, si ritiene opportuno aggiudicare il servizio in oggetto, pur in 
presenza di offerta economica maggiore, alla Società C.D.F. Bresciassiste S.r.l. in coerenza con una visione 
strategica orientata alla sostenibilità nel medio-lungo termine;



L’offerta infatti:
 presenta la combinazione di maggiore durata della certificazione e di elevata qualità dell’offerta 

formativa;
 evidenzia come la maggiore durata della certificazione comporti una riduzione dei costi futuri legati alla 

riqualificazione del personale;
 presenta un’elevata qualità formativa garantita dal rapporto istruttore/discente pari a 1:3 e dalla presenza 

costante di un Direttore del corso che supervisiona costantemente le attività facendo emergere, come 
elemento cruciale per il successo dell'apprendimento, il rapporto stretto e personalizzato tra istruttore e 
discente. La presenza di un numero doppio di istruttori consente infatti di dedicare più tempo alla 
pratica individuale, potenziando in modo determinante l'efficacia clinica della formazione e 
contribuendo in maniera significativa alla riduzione degli errori nelle situazioni critiche;

 mette a disposizione un manuale in formato cartaceo, corredato da una descrizione minuziosa e 
approfondita del materiale fornito;

DATO ATTO che la durata contrattuale sarà di 15 mesi dalla data di inizio del primo corso alle condizioni 
economiche di seguito riepilogate:

Attività Numero 
edizioni

Importo per 
singola edizione 

(IVA esente)

Totale
(IVA esente)

Progettazione, realizzazione ed 
erogazione di n. 3 edizioni di corsi 
ALS/ACLS certificati 
IRC/American Heart Association o 
altra Società scientifica riconosciuta 
dal Ministero della Salute per circa 
35 operatori.

3 € 5.300,00 € 15.900,00

Progettazione, realizzazione ed 
erogazione di n. 4 edizioni di corsi 
EPALS/PALS certificati 
IRC/American Heart Association o 
altra Società scientifica riconosciuta 
dal Ministero della Salute per circa 
55 operatorii.

4 € 5.900,00 € 23.600,00

Totale aggiudicazione IVA esente € 39.500,00

RITENUTO opportuno nominare in questa sede ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di 
beni e servizi attualmente in vigore, il DEC del contratto;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;



VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata e vista la relazione finale, allegata al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1 composto da 
n. 3 pagine), rilasciata da parte del Dr. Benvenuto Antonini - Direttore Anestesia Rianimazione del 
P.O. di Manerbio - alla Società C.D.F. Bresciassiste S.r.l. il servizio in epigrafe per l’intera durata 
contrattuale di 15 mesi alle condizioni economiche di seguito riepilogate:

Attività Numero 
edizioni

Importo per 
singola edizione 

(IVA esente)

Totale
(IVA esente)

Progettazione, realizzazione ed 
erogazione di n. 3 edizioni di corsi 
ALS/ACLS certificati 
IRC/American Heart Association o 
altra Società scientifica riconosciuta 
dal Ministero della Salute per circa 
35 operatori.

3 € 5.300,00 € 15.900,00

Progettazione, realizzazione ed 
erogazione di n. 4 edizioni di corsi 
EPALS/PALS certificati 
IRC/American Heart Association o 
altra Società scientifica riconosciuta 
dal Ministero della Salute per circa 
55 operatorii.

4 € 5.900,00 € 23.600,00

Totale aggiudicazione IVA esente € 39.500,00

2. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo i termini, le modalità e condizioni contenute 
nell’offerta SinTel, Protocollo Informatico n. 1756301012656 e successivamente migliorate con 
Comunicazione della Procedura SinTel ID 209.367.044;

3. di nominare DEC del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi attualmente in vigore, il Dr. Benvenuto Antonini - Direttore Anestesia 
Rianimazione del P.O. di Manerbio - a cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;



4. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti 
i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€39.500,00, sarà registrato nella contabilità aziendale degli anni 2026 e 2027 al conto 1320005001 
“Formazione Personale Sanitario” e nei budget ospedalieri denominati “Corsi ALS/ACLS e 
EPALS/PALS 2026-27” come segue:

Anno 2026 – 1320005001/FOR /T2600199 € 31.600,00
Anno 2027 – 1320005001/FOR /T2700108 €   7.900,00

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ACQUISTI
(Dott. Pier Mario Azzoni)








		2025-12-10T14:30:29+0000




